
 

 

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 

  

ΕΠΕΙΓΟΝ   

Αθήνα 10 Απριλίου 2024 

Αριθμ. Πρωτ.: 34392 

Ταχ. Διεύθυνση  
Ταχ. Κώδικας       
Πληροφορίες     
Τηλέφωνα 
Φαξ   
E-mail 

: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83  
: Π. Καλδή, Θ. Φλώρος 
: 213136 1311 -1131                     
: 213136 1140 
: ekloges@ypes.gr  

 

 

ΘΕΜΑ: Κατανομή ποσοστού 50%+10% της εκλογικής χρηματοδότησης στα 

δικαιούχα πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων για τη διενέργεια των 

εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη των Μελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α. του ν. 5077/2023 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 

209), 

β. του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

γ. του άρθρου 32 του ν. 4531/2018 «Ι) Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 

για την Πρόληψη και την Καταπολέμηση της Βίας κατά των γυναικών και της Ενδοοικογενειακής 

Βίας και προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, ΙΙ) Ενσωμάτωση της 2005/214/ΔΕΥ 

απόφασης-πλαίσιο, όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση-πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ, σχετικά με 

την εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης επί χρηματικών ποινών και ΙΙΙ) Άλλες 

ΑΔΑ: 628Ψ46ΜΤΛ6-ΜΝΓ



διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 62), 

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143 ), όπως ισχύει, 

ε. Του π.δ. 18/2024 «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την 

εκλογή των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» (Α’ 50). 

στ. των άρθρων 1, 2 και 6 του π.δ. 15/2022 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 

της νομοθεσίας για τη χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών 

κομμάτων από το κράτος, τα έσοδα, τις δαπάνες και τον έλεγχο των οικονομικών των πολιτικών 

κομμάτων, των συνασπισμών κομμάτων και των υποψήφιων ή/και αιρετών της Βουλής των 

Ελλήνων και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, καθώς και την προεκλογική προβολή τους» (Α΄ 

39), 

ζ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 119). 

η. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180) 

θ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), 

 

2. Τις υπ’ αριθ. 1/2019 και 2/2023 Αποφάσεις της Ανώτατης Εφορευτικής Επιτροπής, με τις 

οποίες κατανεμήθηκαν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους συνασπισμούς 

που εκπροσωπούνται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Εθνικό Κοινοβούλιο αντίστοιχα, από 

τις οποίες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά 

κόμματα και συνασπισμοί που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές. 

 

3. Την υπ’ αριθμό 149/2016 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., περί μη υπαγωγής σε τέλος χαρτοσήμου 

της κρατικής χρηματοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα, η οποία έγινε αποδεκτή από 

τους Υπουργούς Οικονομικών και Εσωτερικών. 

 

4. Την υπ’ αριθμό ΠΟΛ 1005/2014 «Απόδοση Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποιεί οποιαδήποτε οικονομική 

συναλλαγή με τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα ιδρύματα 

πληρωμών της ημεδαπής» (Β΄ 19).     

      

5. Την υπ’ αριθμό 51776/23-12-2013 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, 

Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών περί αναστολής κάθε είδους 

ΑΔΑ: 628Ψ46ΜΤΛ6-ΜΝΓ



κρατικής χρηματοδότησης προς το πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Β΄ 

3275). 

 

6. Την υπ’ αριθμό 12415/19-12-2013 Απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής με θέμα «Αναστολή 

κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του κόμματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ- 

ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Α΄ 281). 

 

7. Το υπ’ αριθμό ΕΠ 678/8-11-2013 έγγραφο της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου. 

 

8. Το από 22.05.2023 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομμάτων που συγκροτούν το συνασπισμό 

«Κίνημα Αλλαγής (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα – Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών – 

Ανανεωτική Αριστερά - Προοδευτικό Κέντρο - "ΕΔΕΜ" – Κινήσεις Πολιτών)». 

9. Το με αριθ. 269/09.01.2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 

Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών με βάση το οποίο προσδιορίζεται το ύψος 

της εκλογικής χρηματοδότησης σε  5.200.480,00 €  

10. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 15/2022, οι κατηγορίες που εμπίπτουν 

τα πολιτικά κόμματα και οι συνασπισμοί πολιτικών κομμάτων προσδιορίζονται ως εξής:  

1. Στην κατηγορία του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης α΄της παρ. 2 του άρθρου 2 του 

π.δ. 15/2022, τα πολιτικά κόμματα και οι συνασπισμοί πολιτικών κομμάτων που θα λάβουν 

το 50% του κατανεμητέου ποσού των 5.200.480,00 €, ήτοι 2.600.240,00 € είναι: 

 

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

3. Κίνημα Αλλαγής (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα "ΠΑΣΟΚ" - Κίνημα Δημοκρατών  

Σοσιαλιστών "ΚΙ.ΔΗ.ΣΟ." - Ένωση Δημοκρατικής Εθνικής Μεταρρύθμισης "Ε.Δ.Ε.Μ." -   

Ανανεωτική Αριστερά - Προοδευτικό Κέντρο –  Κινήσεις Πολιτών) 

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 

5. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

6. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

2. Στην κατηγορία του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης α΄της παρ. 2 του άρθρου 2 του 

π.δ. 15/2022, τα πολιτικά κόμματα και οι συνασπισμοί πολιτικών κομμάτων που θα λάβουν 

το 10% του κατανεμητέου ποσού των 5.200.480,00 €, ήτοι 520.048,00 € είναι: 

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

ΑΔΑ: 628Ψ46ΜΤΛ6-ΜΝΓ



3. ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 

5. ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 

6. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

7. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ "ΝΙΚΗ" 

8. ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 

11. Τη με αριθμ. πρωτ  32399/04.04.2024 απόφαση δέσμευσης πίστωσης με α/α 37213 στο 
Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής (ΑΔΑ: ΡΚΤ846ΜΤΛ6-ΞΜΔ). 
 

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν του ποσού των 

5.200.480,00 ευρώ, που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονομικού έτους 2024 και ειδικότερα στον ΑΛΕ 2310802042 

του ΕΦ 07- 206 (Γ.Γ.ΥΠΕΣ). 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Την κατανομή ποσοστού 50% του διατιθέμενου ποσού για την εκλογική κρατική 

χρηματοδότηση ύψους 2.600.240,00 €  στα υπό το στοιχείο στγ’ της περίπτωσης στ’ της παρ. 

1 του άρθρου 1 του π.δ.15/2022 δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων ως εξής: 

 

Α/Α 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ 

(ΚΟΜΜΑΤΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ) 

ΠΟΣΑ 

1 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 1.090.089,63 

2 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 781.895,92 

3 Κίνημα Αλλαγής (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα "ΠΑΣΟΚ" - Κίνημα 

Δημοκρατών  Σοσιαλιστών "ΚΙ.ΔΗ.ΣΟ." - Ένωση Δημοκρατικής 

Εθνικής Μεταρρύθμισης "Ε.Δ.Ε.Μ." -   Ανανεωτική Αριστερά - 

Προοδευτικό Κέντρο –  Κινήσεις Πολιτών) 

254.140,80 

4 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 176.100,72 

5 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 160.475,13 

ΑΔΑ: 628Ψ46ΜΤΛ6-ΜΝΓ



6 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 137.537,80 
 

ΣΥΝΟΛΟ 2.600.240,00 

 

Β. Την κατανομή ποσοστού 10% του διατιθέμενου ποσού για την εκλογική κρατική 

χρηματοδότηση ύψους 520.048,00 € στα υπό το στοιχείο στα’ της περίπτωσης στ’ της παρ. 1 

του άρθρου 1 του π.δ.15/2022 δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων ως εξής: 

 

Α/

Α 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ 

(ΚΟΜΜΑΤΑ ΒΟΥΛΗΣ) 
ΠΟΣΑ 

1 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 224.590,68 

2 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ-

ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 
98.749,22 

3 ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 65.553,93 

4 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 42.599,27 

5 ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 25.898,00 

6 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 24.578,16 

7 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ "ΝΙΚΗ" 20.504,61 

8 ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 17.574,12 
 

ΣΥΝΟΛΟ 520.048,00 

 

Γ. Επιμερίζουμε το ποσό της εκλογικής κρατικής χρηματοδότησης, που αντιστοιχεί στο 

συνασπισμό «Κίνημα Αλλαγής (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα – Κίνημα Δημοκρατών 

Σοσιαλιστών – Ανανεωτική Αριστερά - Προοδευτικό Κέντρο - "ΕΔΕΜ" – Κινήσεις Πολιτών)», 

ήτοι τα ποσά 254.140,80€ και 65.553,93€, δηλαδή σύνολο 319.694,73€ σύμφωνα με το 

αναφερόμενο στην παρ. 8 της παρούσας συμφωνητικό, ως εξής: 

ΑΔΑ: 628Ψ46ΜΤΛ6-ΜΝΓ



 

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 
ΕΚΛΟΓΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  239.771,05 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 
ΚΙΝΗΜΑ 79.923,68 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ  319.694,73 

 

Δ. Αναστέλλεται, δυνάμει των σχετικών 1στ, 5 και 6 , η καταβολή ποσού 160.475,13€ στο 

δικαιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ –ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ». Το ανωτέρω ποσό παρακρατείται και 

θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων των 

διατάξεων του άρθρου 6 του π.δ. 15/2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 
Διεύθυνση Εκδόσεων 
Καποδιστρίου 34 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
(παρακαλούμενο για τη δημοσίευση) 
 
Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο  Υπουργού 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 
3. Γραφείο  Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και 

Οργάνωσης 
4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
5. Γενικό  Διευθυντή Εσωτερικών  & Ηλεκτρονικής  

Διακυβέρνησης 
6. Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών & 

Διοικητικής Υποστήριξης 
7. Διεύθυνση Εκλογών 
8. Διεύθυνση Προϋπολογισμού & Οικονομικής 

Διαχείρισης 
 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: 628Ψ46ΜΤΛ6-ΜΝΓ


		2024-04-11T09:20:03+0300
	Athens




